## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1670**

28. Regin. Sin. funus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10757**

tati, se iusto parciū suo & filiorum sanguine vitam hominis empru-  
tos cui salutem deberent animarum tot ab eo periculis & ærumnis  
tām longinquo ex orbe quælitam ; iis mense integro cruciatibus ex-  
haustum, profluuium sanguinis abstulit, Christianorum luctu inconsolabili,  
anno seculi huius quarto & decimo ætatis trigesimo septimo, pa-  
Euangelici apud Sinas ministerij nono. Parentes habuit Lufitanos,  
mentem suscipiendis in Dei gloriam arduis, & conficiendis parem,  
Nanchini suminam viuus, & mortuus apud Christianos veneratio-  
nem; quam triennio post auxit mirificè spectaculi nouitas cum Scin  
Mandarini tyrannide barbara (quam tunc refetemus) recluso eius sarcophago,  
corruptionis experts apparuit, & suaue olens cädauer. Anno  
verò sui trigesimo septimo, cùm effoderetur refoderetur transferen-  
das in locum aptiorem, innata eidem sarcophago, prodiensque ex illo  
tām vnius herba in multa passuum centena serpere solita; elato dénum  
sarcophago scaturiuit fons ex solo cui incubuerat, quæ tametsi non  
negem potuisse naturæ miraculo fieri, sed Christianorum pietas meri-  
tis eius attribuit.

None priusquam in annum subeo 1615. ingressu operarum in Coci-  
sinam faustum, reddo quæ hue ideircd reieceram cùm de infinita in ce-  
remoniis Sinarum agerem occupatione, quod eius impeditissimæ ob-  
servationis occasionem hic annus datus esset perillustrem: funus vi-  
delicet Reginz matris, cuius frequentia, ordo, & maiestas tribunali-  
um sex, & Collegiorum, hoc est regni totius excellentissima ingenia  
exhausti, & successu quidem tām omni ex prospero & optato, vt Ri-  
tuum Præses quem Lipu nuncupant, eius apparatum, elationem cada-  
ucus, Regisque sub hæc munificentiam libris tribus complexus, ad-  
miratione rei tantæ attonitos populos latè perstrinxerit: diligebat eam  
Rex affectu intimo non priuati solum in matrem officij, sed quod su-  
pra feminam prudens, decennis filij, regnique nacta gubernationem,  
periculosis temporibus, periculum omne ab eo depulisset, & in ex-  
plicandis negotiorum labyrinthis quorum mole ingenti eius guber-  
natio premebatur Regum veterum maximis præstare. Vitæ ad hæc, si  
Bonzios audires, ex quo Sinæ fuerunt sanctissimæ, quam eius laudem  
fuit per commodum ab iis præjudicari, quos multis iam annis suo  
icianno saginabat; verbis ipsa illorum fraudulentis, & futuri promis-  
sionibus vicitans. In millions exit auri pondus, quod ædificandis  
torum templis, atque ecœobiis; & ingurgitandis sumptuoso victu  
potorum illorum gregibus, effusè proicerat. Huic eius vita octoge-  
simus dénum annus finem imposuit die lunæ secundæ nono, qui nobis  
in Mattium-exeuntem cadit anni 1614. Efflatrat vix animam cum signo  
dato repente vndique, toro quoquo versum imperio vetedarij præci-  
pit, nuntiatur ubique tristem casum; indicitur ubique Vanquis, seu  
Regis propinquis, accepto mox nuntio ut humi quinques procum-  
bant; fronte solum quinques feriant, & velint nolint fleant. Inde

27.  
Feliciani se-28.  
Regin. Sin.  
funus.

Septem & viginti dies tūm ipsi, tūm Ordo Mandatinorum vniuersus, cōrūmque vxores nisi veste funebri non vntantur, qui Magistratibus fungūtur ipsique adeò Prouinciarum inspectores, mēsto silentio excipiunt palatiis quæ Rex habet vbiq[ue] vrbium præclara, nec vlos admittant in eorum ingressu crotalorum, tibiarum, aliorūmve instrumentorum sonos; minium diluto cœrulo signandis literis, & Rescriptis mutant, luctum populus omnis signo aliquo funereo præferat. Pechini autem Mandatinis illico indictu splendidi ornatus in tristem mutatio, hoc tā alba talaris ex cannabe, pro phrigionica; crassus funis præcinctu duplii tenes premens, extremis antrorsum ad terram pendulis, pro zona gemmis, & auro bullata; agrestes ex palea calcei, vel stapeo lico textile, pro delicatis & sericis; tegmen capitū à consueto minimè diversum, sed per vrbem fuscum, albo autem panno ad ingressum regiæ inuolutum, & pro vittis illis amphotidum specie aures radentibus, longæ à tergo in humeros ex candido tænia. Fuit hic Mandatinorum cultus quoad Reginæ cadauer humatum est, hoc est mensum quatuor spatio. Aliis verò cuiuscumque forenē conditionis & ordinis pileus candidus, in septem & viginti dies, edictione tām secura imperatus, vt eius oblii, publica verberatione à carnifice mouerentur. Rex ipse non dispari à Mandatinis cultu, nisi quod magis etiam aspero dolorē testatus, in mattis palatium, horis aliquot ab eius obitu secessit; illuc triduum elixa oriza ieiunus exegit, orizæ ad diem tertium decimum (in quem etiam tota vrbis carne abstinuit) ipse aliquid insuli adiecit olīculi; quod defunctæ matris miseram animam, vt pena villa leuare non potuit, leuauit hunc saltē aliquo saginæ immunit oneroso. Statis præter hæc horis quotidie, luctum ante cadauer instaurabat, procidendo; fronte humum verrendo, multa odorum fragrantia suffiundo; quod Regina vxor, filij, secundariæ Reginæ, & de Eunuchis familiares magis, & intimi, omnes funerario habitu inde factitabant. Illic etiam Rege coram, lectus, vites, vasarium, & omnis defunctæ quamuis ditissima supellex ingenti aceruo concremata, & in cinerem redacta, qui magna diligentia collectus, depositus est in templum solenni comitatu extra urbem seruandus; cadauer tertio post obitum die, parato capulo clausus est: erat id capax matræ grandis extenſæ, & puluinorum toralium varij generis, fabrefactum verò de arboris radice contra subterraneum humidum, & xvi cariam duratura. In eo Rex ipse maternum corpus quo situ maximè decebat, in puluinis illis composuit, & quidem tanta mundi totius mulierib[us] spectandum superbia, vt sponsa regia iuuenis, non anus mortua videtur; huic tamen Rex plenis manibus, vniōnum imbreu tām densum impluit, vt centum millibus aureorum estimaretur à nonnullis vniōnes autem pyropis, saphiris, omnique alio gemmarum flore variauit, aureis demùm circum quinquaginta, argenteis totidem panicibus coronauit, defixis denique postremū in eam oculis flens, se se subduxit.